les sunt præterea stellæ, quas Deus
 Abrahamo numerari posse nega-
 uit; qualis denique est arena maris,
 & stillæ pluviæ; quas res, inquit
 scriptura, quis enumerare pote-
 rit? quid ergo est, cur quisquam, ni-
 si insanus & plane mente captus sit,
 Verbi Dei subsistentiâ curiose per-
 uestigare moliatur? de qua ita spiri-
 tus loquitur propheticus: *Genera-
 tionem eius quis enarrabit?* Per quam
 quidem sententiâ ab animis eorū,
 qui erant velut colūnæ & principes
 omnium qui in toto orbe vixerunt,
 Saluator noster, quo illis gratifica-
 retur, istarum rerum notitiam tā-
 quam onus auferre studuit; remque
 supra naturam esse docuit, vt quif-
 quam eas cogitatione deprehēdat:
 nam soli Patri diuinissimi illius my-
 sterii cognitionem referuatam esse.
 sic enim locutus est: *Nemo nouit
 quis sit Filius, nisi Pater; & Patrem
 nemo nouit, nisi Filius.* De qua re ar-
 bitror Patrem hoc quoque dixisse:
Secretum meum mihi & meis. Quod
 autem extremæ dementiae sit, Fi-
 lium ex iis quæ non sunt, ortum, in-
 que tempore productum existima-
 re, eadem ipsæ voces, nimirum, *Ex
 his quæ non sunt*, satis declarant, licet
 isti stupidi suarum vocum insaniam
 non intelligant. Nam id quod dicitur,
Non erat; aut in tempore fuisse
 necesse est, aut in aliquo sæculi in-
 teruallo. Proinde si verum est, om-
 nia per ipsum facta esse; constat e-
 tiam omne sæculum, tempus, inter-
 ualla temporis, & illud, *Quando*, in
 quibus reperitur id quod dicitur,
Non erat, per ipsum facta esse. Et
 quid est, quam obrem non sit absur-
 dum, eum qui sæcula, tempora, op-
 portunitates temporū, quibuscū il-
 lud quod dicitur, *Non erat*, permix-
 tum est, produxit, quodā tempore
 non fuisse asserere? quippe cum in-

Gent. c. 15. v. 5. Eccles. c. 1. v. 2.

Isai. c. 53. v. 8.

Math. c. 11. v. 27.

If. 24. c. 16.

ANNO
 CHRISTI
 325.

αγος

fulsum sit, & plenum cuiusq; insci-
 tia, cum qui alicuius rei procreator
 extiterit, post rei illius procreatio-
 nem ipsum procreatum esse. Nam,
 ut istorum fert opinio, non solum
 illud interuallum temporis, in quo
 Filium a Patre generatum non fu-
 isse asseuerant, prius erat quam Dei
 sapientia, quæ hanc vniuersitatem
 construxit; verum etiam scriptu-
 ra, quæ illum primogenitum omnis
 creaturæ appellat, mentita est. Ac-
 cedit eodem Paulus, qui de eo his
 congruentia, voce clarissima fun-
 dit. sic enim ait: *Quem constituit ha-
 redem omnium, per quem fecit & sæ-
 cula.* Quin etiam in eo condita sunt
 omnia, & quæ in celis, & quæ in ter-
 ra, visibilia & inuisibilia, siue princi-
 patus, siue potestates, siue dominatio-
 nes, siue throni; omnia per ipsum, &
 in ipsum condita sunt, & ipse est ante
 omnia. Quocirca cum illud, *Ex ni-
 hilo;* seu, *Ex his quæ non sunt,* non si-
 ne summo scelere & impietate po-
 situm sit; necessario sequitur, Pa-
 trem semper patrem fuisse. Atque
 est Pater semper, cum habeat Filiū,
 ob quem vocatur Pater: & cum sit
 ei semper Filius, est semper Pater,
 perfectus, atque in ipso quod vere
 bonum est, expletus omnibus suis
 partibus: qui Filium vnigenitum
 neque in tempore, neque ex inter-
 uallo temporis, neque ex nihilo ge-
 nuit. Qui igitur fieri potest, vt non
 sit impium dicere, quodam tempo-
 re sapientiam Dei non fuisse, cum
 loquatur de se: *Ego eram apud illum
 componens; ego eram cui adgaudebat?*
 aut virtutem Dei aliquando non
 fuisse, aut verbum eius mancum
 fuisse aliquando, aut alia negare, ex
 quibus & Filius cognoscitur, & Pa-
 ter velut notis quibusdam discerni-
 tur? Nam cum quis splendorem glo-
 riæ negat esse, tollit simul & pri-